



CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

SEGUNDA SECRETARIA

Diretoria de Administração e Finanças

Setor de Execução Orçamentária



INFORMAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

Programa de Trabalho: 01.122.8204.8517 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS

Subtítulo: 0065 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-CÂMARA LEGISLATIVA-PLANO PILOTO .

Elemento de Despesa: 3390-30 - MATERIAL DE CONSUMO

Saldo Orçamentário Atual (Autorizado): R\$ 3.576.400,00

Valores Reservados e Empenhados (este já incluso): R\$ 2.811.657,58

Saldo Orçamentário Atual (Disponível): R\$ 764.742,42

Valor deste Processo: R\$ 17.485,01 (Dezessete Mil e Quatrocentos e Oitenta e Cinco Reais e Um Centavo)

Especificação / Observação: Informação de Disponibilidade Orçamentária visando à aquisição, por PREGÃO ELETRÔNICO, de materiais e equipamentos para manutenção das instalações prediais, com o objetivo de garantir o bom funcionamento dos sistemas elétricos e de ar-condicionado da Câmara Legislativa do Distrito Federal, conforme Termo de Referência (SEI 2314513).

Valor total estimado da despesa = R\$ 70.666,43, assim detalhados:

Lote	Item	Nome	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Classificação da Despesa
	1	Multimedidor de energia elétrica trifásico digital - registro de harmônicos até 63º	2	R\$ 13.645,47	R\$ 27.290,94	44.90.52-04
	2	Multimedidor de energia elétrica trifásico digital - registro de harmônicos até 15º	5	R\$ 4.353,00	R\$ 21.765,00	
	TOTAL 44.90.52				R\$ 49.055,94	
	3	Terminal pré isolado tipo olhal 4mm	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00	
	4	Terminal pré isolado tipo olhal 6mm	1	R\$ 49,90	R\$ 49,90	
	5	Terminal pré isolado tipo olhal 10mm	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00	
	6	Terminal pré isolado tipo olhal 35mm	1	R\$ 271,70	R\$ 271,70	
	7	Terminal pré isolado tipo garfo 4mm	1	R\$ 41,00	R\$ 41,00	
	8	Terminal pré isolado tipo Faca ou Pino 4mm	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00	
	9	Terminal pré isolado tipo Faca ou Pino 35mm	1	R\$ 283,00	R\$ 283,00	

1	10	Barramento tipo pente terminal, Trifásico	10	R\$ 110,25	R\$ 1.102,50	33.90.30-26
	11	Contator auxiliar com contatos 2NA + 2NF, 380VCA	20	R\$ 89,00	R\$ 1.780,00	
	12	Bloco Contator Auxiliar, de montagem frontal, contatos 2NA + 2NF	20	R\$ 88,99	R\$ 1.779,80	
	13	Contator auxiliar com contatos 3NA + 1NF	10	R\$ 122,15	R\$ 1.221,50	
	14	Bloco Contator Auxiliar com contatos 3NA + 1NF	10	R\$ 86,30	R\$ 863,00	
	15	Contator auxiliar com contatos 4NA + 0NF	10	R\$ 137,09	R\$ 1.370,90	
	16	Bloco Contator Auxiliar com contatos 4NA + 0NF	10	R\$ 98,29	R\$ 982,90	
	17	Disjuntor motor trifásico termomagnético, com manopla rotativa, de 70 à 80A	2	R\$ 1.503,79	R\$ 3.007,58	
	18	Disjuntor motor trifásico termomagnético, com botão de impulsão, de 24 à 32A	3	R\$ 893,02	R\$ 2.679,06	
	19	Contato de sinalização de falha 2NA compatível com disjuntores GV2ME e GV3P80	5	R\$ 249,41	R\$ 1.247,05	
TOTAL 33.90.30					R\$ 16.909,89	
TOTAL LOTE 1					R\$ 65.965,83	
Lote	Item	Nome	Quantidade	Valor Unitário	Valot Total	Classificação da Despesa
2	20	Manômetro reto de 100 à 110 mm, escala de 0 a 7kgf/cm²	7	R\$ 356,04	R\$ 2.492,28	44.90.52 - 04
	21	Bomba de óleo diesel manual rotativa para transferência entre bombonas	1	R\$ 683,30	R\$ 683,30	44.90.52 - 38
	22	Bombona 50L Branca/Transparente	4	R\$ 97,37	R\$ 389,48	33.90.30 - 19
	23	Hidrômetro 1" com vazão nominal de 5m3/h + Sensor de Pulso Reed Switch + Kit Conexão	1	R\$ 949,90	R\$ 949,90	44.90.52 - 04
	24	Sensor de Pulso Reed Switch V4 de contato seco	1	R\$ 185,64	R\$ 185,64	33.90.30 - 26
	TOTAL 44.90.52				R\$ 4.125,48	
	TOTAL 33.90.30				R\$ 575,12	
	TOTAL LOTE 2				R\$ 4.700,60	
TOTAL LOTE 1 + LOTE 2					R\$ 70.666,43	

Valor total estimado desta despesa = R\$ 17.485,01, sendo:

Lote	Item	Nome	Quantidade	Valor Unitário	Valot Total	Classificação da Despesa
------	------	------	------------	----------------	-------------	--------------------------

1	3	Terminal pré isolado tipo olhal 4mm	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00	33.90.30-26
	4	Terminal pré isolado tipo olhal 6mm	1	R\$ 49,90	R\$ 49,90	
	5	Terminal pré isolado tipo olhal 10mm	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00	
	6	Terminal pré isolado tipo olhal 35mm	1	R\$ 271,70	R\$ 271,70	
	7	Terminal pré isolado tipo garfo 4mm	1	R\$ 41,00	R\$ 41,00	
	8	Terminal pré isolado tipo Faca ou Pino 4mm	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00	
	9	Terminal pré isolado tipo Faca ou Pino 35mm	1	R\$ 283,00	R\$ 283,00	
	10	Barramento tipo pente terminal, Trifásico	10	R\$ 110,25	R\$ 1.102,50	
	11	Contator auxiliar com contatos 2NA + 2NF, 380VCA	20	R\$ 89,00	R\$ 1.780,00	
	12	Bloco Contator Auxiliar, de montagem frontal, contatos 2NA + 2NF	20	R\$ 88,99	R\$ 1.779,80	
	13	Contator auxiliar com contatos 3NA + 1NF	10	R\$ 122,15	R\$ 1.221,50	
	14	Bloco Contator Auxiliar com contatos 3NA + 1NF	10	R\$ 86,30	R\$ 863,00	
	15	Contator auxiliar com contatos 4NA + 0NF	10	R\$ 137,09	R\$ 1.370,90	
	16	Bloco Contator Auxiliar com contatos 4NA + 0NF	10	R\$ 98,29	R\$ 982,90	
	17	Disjuntor motor trifásico termomagnético, com manopla rotativa, de 70 à 80A	2	R\$ 1.503,79	R\$ 3.007,58	
	18	Disjuntor motor trifásico termomagnético, com botão de impulsão, de 24 à 32A	3	R\$ 893,02	R\$ 2.679,06	
	19	Contato de sinalização de falha 2NA compatível com disjuntores GV2ME e GV3P80	5	R\$ 249,41	R\$ 1.247,05	
2	22	Bombona 50L Branca/Transparente	4	R\$ 97,37	R\$ 389,48	33.90.30-19
	24	Sensor de Pulso Reed Switch V4 de contato seco	1	R\$ 185,64	R\$ 185,64	33.90.30-26
TOTAL					R\$ 17.485,01	

Conforme Mapa de Preços (SEI 2312360), Instrução - Pregão nº 53/2025 (SEI 2315768) e Despacho SECONT (SEI 2316790).

EM ATENÇÃO À PORTARIA-GMD Nº 21 DE 12 DE ABRIL DE 2010, INFORMAMOS QUE A DESPESA FOI PREVISTA, DE FORMA GENÉRICA, NO ID 166, NA PÁGINA 27, DO DETALHAMENTO SETORIAL DA DESPESA - DSD/2025, NO VALOR DE R\$ 200.000,00 DISPONÍVEL EM: <https://www.cl.df.gov.br/web/portal-transparencia/detalhamento-setorial-da-despesa>.

Ao Setor de Execução Orçamentária - SEO

Senhor Chefe,

Restituímos os autos do processo, após conferência do presente documento, para fins de continuidade da indicação de disponibilidade orçamentária da despesa requerida.

FERIX ANTONIO ORRO NETO

Chefe do Núcleo de Acompanhamento Orçamentário

À Diretoria de Administração e Finanças - DAF

Senhor Diretor,

Informamos a disponibilidade orçamentária relacionada ao Programa de Trabalho e Elemento de Despesa onde a despesa poderá ser viabilizada, conforme detalhado acima.

GILMAR APARECIDO OLIVEIRA

Chefe do Setor de Execução Orçamentária



Documento assinado eletronicamente por **FERIX ANTONIO ORRO NETO - Matr. 23406**, Chefe do Núcleo de Acompanhamento Orçamentário, em 10/09/2025, às 18:31, conforme Art. 30, do Ato da Mesa Diretora nº 51, de 2025, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 62, de 27 de março de 2025.



Documento assinado eletronicamente por **GILMAR APARECIDO OLIVEIRA - Matr. 18403**, Chefe do Setor de Execução Orçamentária, em 10/09/2025, às 18:34, conforme Art. 30, do Ato da Mesa Diretora nº 51, de 2025, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 62, de 27 de março de 2025.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:

http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Código Verificador: **2317883** Código CRC: **014DCA6B**.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.11 - CEP 70094-902 - Brasília-DF - Telefone: (61)3348-8565
www.cl.df.gov.br - seo@cl.df.gov.br

00001-00033533/2025-14

2317883v5